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Rozmowa 
z Przemysławem Gawlakiem,

dyrektorem Biura Sprzedaży 
i Rozwoju Planów 

Emerytalnych Esaliens TFI SA 
(dawniej Legg Mason TFI SA)

Kto najlepiej będzie zarządzać
powierzonymi środkami?
R

e dak cja „Ga ze ty Ubez pie -
cze nio wej”: – Z po cząt -
kiem 2019 r. za czy na obo -

wią zy wać no we pra wo, usta wa
o pra cow ni czych pla nach ka pi ta ło -
wych. Na czym po le ga ją te pla ny?

Prze my sław Gaw lak: – PPK to
for ma oszczę dza nia re gu lo wa na
od ręb ną usta wą, któ ra ma za za da -
nie zwięk szyć po ziom do bro by tu
wszyst kich Po la ków. Wbrew wie lu
pu bli ka cjom pra so wym trze ba wy -
ra źnie pod kre ślić, że PPK nie są
czę ścią sys te mu eme ry tal ne go, ale
mo de lo wo zor ga ni zo wa nym gru po -
wym pla nem oszczę dza nia na przy -
szłe róż ne po trze by fi nan so we
uczest ni ków PPK. Wy pła ta zgro -
ma dzo nych środ ków po ukoń cze -
niu 60 lat jest tyl ko jed ną z moż li -
wo ści, uczest nik w każ dej chwi li
mo że na przy kład do ko nać zwro tu
środ ków. Ge ne ral nie są dwa ro dza -
je wy płat: ko rzy sta ją ce z przy wi le -
jów po dat ko wych to te wy pła ty,
któ re są prze wi dzia ne usta wo wo,
jak np. po waż ne za cho ro wa nie czy
osią gnię cie wie ku eme ry tal ne go.
Z ko lei wy pła ty z PPK nie ko rzy sta -
ją ce z przy wi le jów po dat ko wych to
tzw. zwro ty, któ rych uczest nik mo -
że do ko ny wać w do wol nym mo -
men cie. To waż ne roz róż nie nie, po -
nie waż ty po we po wszech ne pla ny
eme ry tal ne (jak np. OFE) nie prze -
wi du ją wy płat przed osią gnię ciem
wie ku eme ry tal ne go.

A jak jest z pry wat no ścią środ -
ków w PPK?

– Kon cep cja PPK jest wzo ro wa -
na na roz wią za niach, któ re spraw -
dzi ły się w in nych kra jach, zwłasz -
cza w Wiel kiej Bry ta nii czy No wej
Ze lan dii – jak np. wspól ne fi nan so -
wa nie oszczęd no ści przez pra co -
daw cę, pra cow ni ka i do dat ko we
wspar cie od pań stwa. Pra cow nik
jest za pi sa ny do pla nu au to ma tycz -
nie, mo że się z nie go wy pi sać, je śli
ze chce. Bę dą to oszczęd no ści 

pry wat ne – do usta wy jest wpro wa -
dzo ny li te ral nie za pis gwa ran tu ją cy
pry wat ność środ ków w każ dym cza -
sie, co do dat ko wo jest wzmoc nio ne
prze pi sem za war tym w art. 64 Kon -
sty tu cji RP, środ ki w każ dym cza sie
są swo bod nie do stęp ne i dzie dzi -
czo ne. Trud no so bie wy obra zić lep -
sze re gu la cje pra wa wła sno ści –
choć by w od róż nie niu od lo kat ban -
ko wych czy po lis ubez pie cze nio -
wych, gdzie wła ści cie lem zgro ma -
dzo nych środ ków jest bank lub to -
wa rzy stwo ubez pie cze nio we, któ re -
mu klient po wie rza swo je oszczęd -
no ści. Nie ozna cza to spe cjal nych
róż nic w gwa ran cjach dla kon su -
men ta – bar dziej mi cho dzi o spro -
wa dze nie do po zio mu me ry to rycz -
ne go dys ku sji w me diach. Nie ste ty
ob ser wu je się spo ro ko men ta to rów
usta wy o PPK, któ rzy nie prze czy ta -
li na wet pierw szych 3 stron usta wy,
a za bie ra ją głos... Li czy my tu taj bar -
dzo na bro ke rów i mul tia gen tów,

któ rzy ze chcą wspól nie zgłę bić taj -
ni ki usta wy o PPK i zde cy du ją się,
ma jąc do świad cze nie w ob słu dze
pra co daw ców, na wdra ża nie PPK
u swo ich klien tów. 

Ja kie wy zwa nia cze ka ją nas
w związ ku z PPK?

– Dziś każ dy po śred nik ubez -
pie cze nio wy mo że so bie za dać py -
ta nie – je że li nie my, to kto ob słu ży
na szych klien tów? Na sza od po -
wiedź dla po śred ni ków jest ta ka, że
mo gą li czyć na na sze wspar cie,
w za mian ocze ku je my part ner stwa
biz ne so we go i kre owa nia do brych
prak tyk na no wym ryn ku. Usta wa
o PPK na kła da na pra co daw ców
w Pol sce obo wią zek two rze nia
i współ fi nan so wa nia gru po we go
pla nu ka pi ta ło we go dla pra cow ni -
ków. Bę dzie to dla firm i przed się -
biorstw okres dy le ma tów – któ rą
in sty tu cję fi nan so wą wy brać, aby
jak naj le piej po mo gła mi wy wią zać

się z obo wiąz ku? Kto naj le piej bę -
dzie za rzą dzać po wie rzo ny mi
środ ka mi? Je śli w okre ślo nym ter -
mi nie pod miot za trud nia ją cy nie
zdą ży pod jąć ta kiej de cy zji, to Pol -
ski Fun dusz Roz wo ju we zwie go
do za war cia umo wy o za rzą dza nie
PPK z tzw. wy zna czo ną in sty tu cją
fi nan so wą (a jest nią wła śnie
PFR). Brak umo wy bę dzie ka ra ny
nie ma ły mi grzyw na mi fi nan so wy -
mi. Co waż ne, dla bran ży bro ker -
skiej i mul tia gen tów bę dzie to wy -
jąt ko wa oka zja do za pro po no wa -
nia po mo cy i po zy ska nia no wych
klien tów kor po ra cyj nych, a tak że
na wią za nia jesz cze ści ślej szej
współ pra cy z do tych cza so wy mi
klien ta mi.

Ja kiej po mo cy ocze ku je pra co -
daw ca?

– Pra co daw ca do ce ni przede
wszyst kim mak sy mal ne ogra ni -
cze nie obo wiąz ków zwią za nych

z uru cho mie niem, a pó źniej z ad -
mi ni stra cją PPK. Dla te go bę dzie
ocze ki wał od po wie dzi na dwie
kwe stie. Po pierw sze, czy pro po -
no wa ny pod miot za rzą dza ją cy po -
mo że w re je stra cji pla nu i czy ma
ja kieś do świad cze nie w re ali za cji
po dob nych za dań? Po dru gie, ja -
kie wspar cie in for ma tycz ne może
za ofe ro wać w za kre sie bie żą ce go
ad mi ni stro wa nia PPK? Waż nym
ele men tem bę dzie rów nież pro po -
no wa ne wspar cie in for ma cyj ne
dla pra cow ni ków. 

Co mo że cie za ofe ro wać bro ke -
rom i mul tia gen tom?

– Przede wszyst kim part ner -
skie re la cje od po cząt ku pro wa -
dze nia wspól nych pro jek tów
sprze da żo wych. Jak ro zu mie my
sfor mu ło wa nie „part ner skie re la -
cje”? Ho no ro wać bę dzie my, i już
to ro bi my w prak ty ce, peł no moc -
nic twa bro ker skie czy in ne peł no -
moc nic twa udzie la ne przez pra co -
daw ców bro ke rom i po zo sta łym
po śred ni kom. Bę dzie my ofe ro wać
kon ku ren cyj ne wy na gro dze nia,
szko le nia na 2–3 po zio mach wie -
dzy nie zbęd nej do po ru sza nia się
w tej te ma ty ce. Bę dzie my wspie -
rać też wdro że nia u pra co daw -
ców, tak by wspo móc na szych
part ne rów. W za mian li czy my
na biz ne so we re la cje i tak że part -
ner stwo w biz ne sie – chce my
ogra ni czać tzw. „pu ste” prze bie gi
i ofer to wa nie „na pod kład kę”, jak
to się w bran ży ko lo kwial nie okre -
śla. Pre fe ru je my ja sne ko mu ni ka -
ty w obie stro ny za miast bu do wa -
nia złu dzeń co do wza jem nych
wo lu me nów współ pra cy. Je ste śmy
kon kret nym part ne rem i tak że
ocze ku je my kon kre tów. Wie my,
że dziś nie wie lu po śred ni ków, za -
rów no bro ke rów, jak i mul tia gen -
tów, zde cy do wa ło o tym, że wcho -
dzi na ry nek PPK. W mo jej oce -
nie, ba zu ją cej na po nad 23 la tach
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do świad cze nia na ryn ku ubez pie -
cze nio wym, uwa żam pro jekt PPK
za wiel ką szan sę dla po śred ni ków,
po nie waż two rzy się no wy ry nek.
Bro ke rom i mul tia gen tom o sil -
nym ukie run ko wa niu na ubez pie -
cze nia ma jąt ko we i OC pra gnę
zwró cić uwa gę, że PPK się wdra -
ża, po nie waż są to pro gra my obo -
wiąz ko we dla pra co daw ców (jak
OC...), a więc PPK z punk tu wi -
dze nia po śred ni ka „nie sprze da je
się”, tak jak to jest w ubez pie cze -
niach gru po wych na ży cie. Nie
wy stę pu je tak że zja wi sko zbie ra -
nia de kla ra cji jak w gru pów kach 
– usta wa o PPK au to ma ty zu je
wie le pro ce sów.

Co bę dzie istot ne we współ pra cy
z fir ma mi?

– Naj bar dziej li czyć się bę dzie
pierw szy etap wpro wa dza nia
PPK. Po trzeb na jest rze tel na edu -
ka cja i bu do wa nie świa do mo ści,
że te pla ny to nie wy mysł po li ty -
ków, tyl ko bar dzo po trzeb ne 
na rzę dzie dłu go ter mi no we go
oszczę dza nia na przy szłość, któ re
war to do brze prze ana li zo wać. Dla
pra co daw cy bar dzo waż na jest
moż li wość róż ni co wa nia wpłat
do dat ko wych na PPK, w za leż no -
ści od okre su za trud nie nia, zbio -
ro we go ukła du pra cy lub in nych
kry te riów okre ślo nych w re gu la -
mi nie wy na gra dza nia. Ta kie stop -
nio wa nie wpłat bę dzie wy ko rzy -
sty wa ne ja ko na rzę dzie pro mo wa -
nia i mo ty wo wa nia pra cow ni ków.
Na sze TFI do star cza bro ke rom
rze tel ne ma te ria ły po moc ni cze,
któ re obej mu ją te za gad nie nia.

Czy pra co daw cy bę dą chęt nie
wy bie rać TFI ja ko za rzą dza ją ce -
go PPK?

– Je stem prze ko na ny, że to wa -
rzy stwa fun du szy in we sty cyj nych
ma ją kil ka prze wag. Naj waż niej sza
jest ta ka, że to fun dusz in we sty cyj -
ny jest usta wo wo po wo ła ny do
dłu go ter mi no we go in we sto wa nia
środ ków osób fi zycz nych na ryn -
kach ka pi ta ło wych. Jest naj le piej
ure gu lo wa ną i naj ko rzyst niej szą
for mą dla pra co daw cy, jak też je go
pra cow ni ków. Bar dzo wy so kie bez -
pie czeń stwo tej for my wy ni ka rów -
nież z te go, że fun dusz in we sty cyj -
ny wy stę pu je ja ko od ręb na oso ba
praw na. Bar dzo waż na jest też
funk cja de po zy ta riu sza, ja ko in sty -
tu cji kon tro lu ją cej dzia łal ność TFI
w imie niu fun du szu in we sty cyj ne -
go (je go uczest ni ków). Po dob -

na kon struk cja za sto so wa na jest
tak że dla PTE w za kre sie de po no -
wa nia środ ków. War to pod kre ślić,
że tyl ko nie licz ne TFI ma ją wie lo -
let nie do świad cze nie na ryn ku pra -
cow ni czych pro gra mów eme ry tal -
nych. PTE – któ re zo sta ły tak że
do pusz czo ne do ofe ro wa nia PPK
– nie ma ją do świad cze nia ope ra -
cyj ne go w ob słu dze pra co daw ców
i gru po wych pla nów eme ry tal nych
na za sa dach ryn ko wych. Od po -
cząt ku dzia ła nia PTE kon cen tru ją
się na księ go wa niu wpłat z ZUS
i za rzą dzaniu ak ty wa mi po wie rzo -
ny mi im cza so wo w ra mach re -
guł II fi la ru sys te mu eme ry tal ne go.

Czy TFI ma ją do świad cze nie
w po dob nych pro duk tach?

– War to pod kre ślić, że są TFI,
któ re ma ją udo ku men to wa ną 

hi sto rię pro wa dze nia pla nów 
eme ry tal nych i oszczęd no ścio -
wych dla przed się biorstw i po strze -
ga ją je ja ko swój klu czo wy biz nes.
Na le ży do nich tak że Esa liens TFI,
któ re za re je stro wa ło naj star szy,
dzia ła ją cy do dzi siaj pro gram eme -
ry tal ny i ma naj więk szy pro cen to -
wo udział środ ków po zy ska nych
w ra mach PPE w za rzą dza nych
przez sie bie ak ty wach. Bli sko 50%
ak ty wów na szych fun du szy po cho -
dzi z wpłat w ra mach pry wat nych
eme ry tur. Tak du że ak ty wa i skon -
cen tro wa nie na seg men cie eme ry -
tal nym po wo du je, że dą ży my
do do star cza nia jak naj lep szych
usług dla pra co daw ców, a współ -
pra ca z bro ke ra mi ubez pie cze nio -
wy mi jest klu czo wym ele men tem
na szej stra te gii. Pew ne wnio ski na -
su wa ją się rów nież z ana li zy 19 lat 

funk cjo no wa nia pra cow ni czych
pro gra mów eme ry tal nych, któ re są
bar dzo po dob ne do PPK z uwa gi
na po do bień stwo pro ce sów ope ra -
cyj nych. Za kła dy ubez pie czeń
na ży cie oraz TFI moc no ry wa li zo -
wa ły mię dzy so bą o PPE, zde cy do -
wa nie wy gra ły te dru gie. Po -
nad 90% pra co daw ców wy bie ra
for mę fun du szu in we sty cyj ne go 
dla pra cow ni czych pro gra mów
oszczęd no ścio wych i eme ry tal -
nych. Na ko niec po wiem, że na sze
TFI nie tyl ko za rzą dza pro gra ma -
mi eme ry tal ny mi, ale już wy pła ca
świad cze nia na leż ne z ty tu łu
uczest nic twa w nich. Do 30 li sto -
pa da 2018 r. wy pła ci li śmy klien tom
już po nad 620 mln zł pry wat nych
oszczęd no ści eme ry tal nych.        ■

Termin wprowadzenia PPK w firmie


